1. Ioan. 3

Et in conspectu eius suadebimus corda nostra: quomodo autem suaderet sine libero arbitrio, aut quæ utilitas suasionis si omnia necessario eueniunt, ut insanit Lutherus?

Ad philimonem,

Sine consilio tuo nihil volui facere, uti ne velut ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium. Luthero bruto, omnia de necessitate fiunt.

Mar. 14.

Semper enim pauperes habetis vobiscum: & cum volueritis, potestis illis benefacere.

Porro si libero caremus arbitrio, & omnia absoluta necessitate eueniunt, nihil relinquitur precibus, consilijs, regiminibus publicis, deliberationibus, nulla debentur præmia virtutibus. nul-

læpæ

## ARBITRICO. 194.

læ pœnæ vitij, pereunt leges,  
iura, statuta, præcepta: cessant ad  
monitiones, persuasiones, illi-  
ces, &c. nam hæc omnia liberta-  
tem exigunt, necessitate autem  
cassant. Et in summa, hoc esset  
omnia flagitia, & scelera, im-  
pietates ac blasphemias in de-  
um referre. Nam quis imputa-  
bit Iudæ proditionem, quam in-  
evitabili necessitate cõmisit, &c.

**¶** Contra dicit dominus

**¶** Arguet te malitia tua, & aue-  
rsio tua increpabit te.

Hiere. 2.

**¶** Perditio tua Israel, tantũ mo-  
do in me auxilium tuum.

Osee. 13.

**¶** Omnis scriptura diuinitus  
inspirata, utilis est ad docendũ,  
ad arguendum, ad corripiendũ,  
ad erudiendum in iusticia, vt per-  
fectus sit homo dei, ad omne  
opus bonum instructus. Si om-  
nia necessario fiũt quid prodest  
docere, arguere, corripere, erudi-

2. Tim. 3

## DE LIBERO

re: Si liberum arbitrium nihil facit quid prodest hominem esse instructum ad opus bonum? Vnde Luther ex hominibus vult facere truncos & stipites.

Prou. 13

Qui agunt omnia cum cōsilio, reguntur prudentia.

Hier.

✠ Hieronym. affirmat sibi hoc studium fuisse, vt omnipotenti am dei simul et liberum arbitriū astrueret, simile dicit Ambros. de vocatione gentium li. i. ca. 3.

Aug.

✠ Augustinus in pluribus locis, maxime tamen libro 3. hiponosticōn, vbi inter alia inquit. Liberum arbitrium inesse hominibus certa fide credimus, & prædicamus indubitanter. Sic Origenes, Chrysostomus. Basilus, Theophylactus (cui ob id iniqui or est Oecolampadius) omnes astruxerunt liberum arbitrium.

✠ Gregorius Nissenus fatū inuitabile Stoicorum destruit, & liberum arbitrium actiuum

## ARBITRIO. 195.

evidentissime commonstrat.

**C**yprianus ad Cornelium lib. 1. epistola. 3. Christus dixit ad apostolos: Nunquid & vos vultis abire? seruans scilicet legem qua homo libertati suæ relictus & in arbitrio proprio constitutus, sibi metipsum vel mortem appetit vel salutem.

Ioan. 6

**B**ernardus est totus in hac sententia, in peculiari libro de arbitrio & gratia.

### Obijciunt hæretici.

1. Baptista dixit. Non potest homo accipere quicquam nisi fuerit ei datum de cælo. Ioan. 3

2. Omne datum optimum & donum perfectum, de sursum est descendens à patre luminum. Iac. 1

3. Omnis sufficiëntia nostra ex deo est. 2. Cor. 3

4. Quid habes, quod non accepisti, si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? 1. Cor. 4

## DE LIBERO

Rom. 9. 5. Miserebor cui misertus sum  
& misericordiam prestabo cui  
miserebor, igitur non volentis,  
neq; currentis, sed miserentis est  
dei. Ergo cuius vult miseretur,  
& quem vult indurat.

Esa. 63 6. Quare errare nos fecisti do  
mine de vñs tuis, indurasti cor  
nostrum, ne timeremus te.

Ibid. 45. 7. Nunquid dicet lutum figu  
lo suo, quid facis? & opus tuū  
absq; manibus est.

Hier. 10 Non est hominis via eius,  
nec viri vt ambulet & dirigat  
gressus suos.

Rom. 9. 8. Si reliquie secundum electi  
& 11. onē gratiæ dei saluæ factæ sunt,  
si autem gratia, iam non ex ope  
ribus: alioquin gratia iam non  
est gratia.

Mat. 10. 9. Cum autem tradent vos,  
nolite cogitare, quomodo aut  
quid loquamini, dabitur enim  
vobis in illa hora qd loquamini.

Mat. 10 10. Nonne duo passeris asse

## ARBITRIO. 196.

væneunt, & vnus ex illis non cadet super terram sine patre vestro.

11. Nemo venit ad me, nisi pater q̄ misit me, traxerit eum.

Ioan. 6

12. Ecclesia orat. Deus cuius est totum quod est optimum.

13. Augustinus ad Felicianū, dum deus remunerat merita nostra, coronat dona sua.

14. Bernardus. Liberum arbitrium est tātum capax salutis.

15. Porrò extollere hoc modo liberum arbitrium, quasi aliquid possimus ex viribus nostris, est hæresis Pelagiana: nam liberum arbitrium ante gratiā nihil potest nisi peccare, ideo scholastici ponentes meritum congrui, sunt noui Pelagiani.

### Respondent Catholici.

Q̄ Fatemur ante omnia deum esse primam causam omnium rerum, & nihil sine ipso fieri pos

## DE LIBERO

se, vnde ad omnē effectū naturalem influit generaliter, sed ad operatiōes bonas rationalis creaturæ concurrit etiam speciali influxu. Deus igitur est prima causa mouens & naturales causas & voluntarias. Et sicut causas naturalibus, mouendo eas non aufert, quin actus earum sint naturales: ita mouendo causas voluntarias nō aufert quin actiones earum sint volūtarię, sed potius hoc in eis facit, operatur enim in vnoquoq; secundum eius proprietatem, cuncta disponens suauiter. Dein fateamur, liberum arbitrium ex se solo non posse in bonum, & nihil esse, sed gratia dei facit vt aliquid possit, ideo nullus homo ex se cogitat aliquid boni, sed ex gratia dei speciali. Tertio dicunt hoc nō solū intelligi de gratia, q̄ est charitas & gratū facit deo, sed etiā de motiōe gratuita

## ARBITRIO. 197.

preuia, qua deus inspirat, pulsat,  
& vocat hominē ad bonū. Ideo  
diligēter est attendendū, quid so-  
lius dei, quid dei et liberi arbitrii  
simul. Quod significantissime  
August. aut quis alius eruditus  
author in lib. de ecclesiasticis do-  
gmatibus expressit, dicens: Iniz-  
tium salutis nostræ deo miseran-  
te habemus ( Ecce primus gra-  
dus solius dei) vt acquiescamus  
salutari inspirationi, nostræ po-  
testatis est (en secundū gradū, q-  
est liberi arbitrii & ibi meritum  
congrui) vt adipiscamur quod  
acquiescendo inspirationi cupi-  
mus, diuini muneris est ( ecce  
gradum tertium gratiæ gra-  
tum facientis ) vt non labamur  
in adepto salutis munere, nos-  
træ potestatis est, & diuini pa-  
riter adiutoriij. Quartus iste gra-  
dus perseueratiæ pendet ex gra-  
tia dei, & libero arbitrio simul.

**F**atremur honū non nisi deo De prio

## DE LIBERO

datore accipi, sed aliqua dat agēte libero arbitrio, aliqua sine illius actione.

De secū. **I**ta fatemur merita nostra esse dona dei & data à deo, præueniente, cooperante, & subsequente, sed non negatur per hoc liberum arbitrium concurrere actiue ad merita.

De 3. 4. 5. **D**e Tert. Quarto, & Quinto similiter dicat, nā deus ex misericordia præuenit liberum arbitrium mouendo, & misericorditer cooperatur adiuuando, voluntates nostras aspirando, præueni orat ecclesia.

De sext. **P**opulus peccans non facit deum authorem peccati & erroris. Ita intelligatur, fecisti. i. permisisti, sic indurasti. i. indurari permisisti. Iuxta communē theoriam, sed per hoc non euacuatur actiuitas liberi arbitrii, sed magis comprobatur.

De sept. **F**atemur nullum hominem debere

## ¶ ARBITRIO. ¶ 198.

debere rebellare, aut superbire contra opificem, sicut nec instrumentum contra artificem, omnis enim creatura est instrumentum diuinæ potentiae, sed per hoc non aufertur liberum arbitrium.

¶ Non est in homine via eius, quantum ad executiones electionum, in quibus impediri potest multipliciter, velit nolit: Electiones autem ipsæ sunt in nobis, supposito tamen diuino auxilio. Et ideo non dicitur esse liber suarum actionum, sed liber suæ actionis, quæ est iudicium de agendis, & hoc ipsum nomē liberi arbitrii demonstrat. Sonat enim liberum de agendo vel non agendo iudicium.

¶ Saluantur boni ex gratia, nō Deo operibus, intelligas exclusa gratia, quia opa nihil sunt sine gratia. Non enim sunt condignæ passiones huius temporis ad futurum. Rom. 8

## ¶ DE LIBERO

curam gloriam quæ reuelabitur  
in nobis, ait Paulus.

De non. ¶ Aufert anxiam solitudinē  
præcogitandi. Et secus est de  
scientia apostolorum, quia illa  
erat infusa, & liberum arbitriū  
habebat se passiue, secus de ope-  
ribus liberi arbitrii, quæ simul  
cum gratia operatur.

De deci. ¶ Cæcutit Melāchthon, q̄ hoc  
dictum lacerat contra liberum  
arbitrium, cum omnis homo  
videat Christum velle, omnia  
esse subiecta prouidentia dei.

De. 11 ¶ Afferimus tractū patris per  
gratiam præuenientem & coo-  
perantem, sed acquiescere tracti-  
oni, & non indurare corda no-  
stra, si vocem eius audierimus,  
hoc est liberi arbitrii.

De. 12 ¶ Admittimus totum esse à  
deo, non solum in optimis, sed  
etiam in omnibus creaturis, sed  
sicut per hoc causæ naturales  
non excluduntur, ita nec in mo-

## ARBITRIUM. 199.

ralibus liberū arbitriū. Alias ro-  
tunde dixi, meritum est totum  
à deo, sed non totaliter, hoc cla-  
re intelligit bonus physicus.

† Merita nostra sunt dona dei,  
imo omnia bona, quæ accepimus  
temporalia sunt dona dei,  
sicut Iob ait, sed per hoc non ex-  
cluditur actiuitas liberi arbitrii,  
sicut nec gignitio bouis, aut eti-  
am fructificatio agri, &c.

De. 15

† Liberum arbitrium est tan-  
tum capax salutis .i. gratiæ, ibi  
enim habet se pure passiue, id  
quod dictum est de gratia, hæ-  
reticus Caroloftadius torquet  
ad opera meritoria.

De. 14

† Non sunt Pelagiani ecclesia-  
stici patres, neq; scholastici, non  
enim negant peccatum origina-  
le, non dicunt hominem ex pu-  
ris naturalibus saluari, sed con-  
stanter affirmant gratiã necessa-  
riam: Imo oportet gratiam præ-  
uenire opationē liberi arbitrii.

De. 15

## DE LIBERO

Act. 10 Et recte asserit meritum cōgrui  
sicut de Cornelio centurione li-  
quet, cuius eleemosynas deus re-  
spexit & gratiam contulit spiri-  
tus sancti: Non ergo sumus no-  
ui Pelagiani, sed hereticus est an-  
tiquus stupidus stoicus, & Ma-  
nichæi posthumus, Lutherus  
cum Carolo studio, Urbano &  
Billicano.

Appendix Tilmanni.

Scito ex præsentia dei non  
posse concludi, omnia ex neces-  
sitate euenire, ( id quod putant  
nonnulli indocti ) & ita actus  
nostros esse necessarios, necessi-  
tate absoluta, quæ dicitur neces-  
sitas consequentis, sed bene ne-  
cessitate conditionata, quæ di-  
citur necessitas consequentiæ,  
cum qua stat libertas arbitrii in  
humanis, sicut etiam rerum con-  
tingentia in contingentibus.

Vide quæ Eckius scripsit in  
Carolo studio, & in opere pes

**ARBITRIO** 200.

culiari de libero arbitrio. Vide  
Cocleum, Alphontium à villa  
sancta.

**DE ORATIONE**  
& horis canonicis.  
**XXXII.**

Quia Lutherus docuit, omnia fieri absoluta necessitate, abstulit liberum arbitrium, plures eius sequaces contra expressas scripturas negant orandum esse, quia Christus pro nobis sufficienter orauerit.

**D**iscipuli dixerunt ad Christum, domine doce nos orare, & ait illis, cum oratis dicite. Pater nost. &c. **Lucę. 11. Mat. 6**

Et dimissa turba Iesus ascendit in montem solus orare. Ipse **Mat. 14.**

## DE ORATIONE ET

Mar. 6 autem secedebat in desertum & orabat.

Luc. 5. 6 Factum est autem illis diebus exiit, in montem orare, & erat pernoctans in oratione dei.

Luc. 9 Et ascendit in montem vt oraret, & factum est dum oraret, species vultus eius altera.

Luc. 22 Positis genibus orabat dicens, pater si vis transfer calicem istum a me. Et factus in agonia prolixius orabat.

Mar. 14. Orate autem vt non fiat susga vestra hyeme vel sabbato.

Mar. 13. Videte vigilate & orare, nescitis enim quando tempus sit.

Mat. 5 Orate pro persecutibus & calumniantibus vos.

Luc. 18 Oportet semper orare, & non deficere.

Ibidem. Deus non faciet vindictam electorum clamantium ad se die ac nocte.

Mat. 26: Orate ne intretis in tentationem.

Actu. 4 Et cum orassent, motus est locus

# ACTORIS CANONICUS 201.

cus in quo erant congregati.

**E**t orantes dixerunt. Domine **Actu. 1**  
qui nosti corda hominum &c.

**H**i omnes erant perseverantes **Ibidem.**  
vnanimiter in oratione, cum  
mulieribus & Maria matre Iesu  
& fratribus eius.

**T**unc ieiunantes & orantes, **Actu. 13**  
imponentesque eis manus dimiserunt illos.

**E**t cum constituissent illis per **Actu. 14**  
singulas ecclesias presbyteros,  
& orassent cum ieiunationibus,  
commendauerunt eos domino. Quod ergo apostoli auide  
petierunt scire, Christus docuit  
& imperauit, ac factum impleuit;  
Discipuli quoque & Christiani  
primitiue ecclesie sedulo fecerunt,  
nullo pacto est a Christianis  
no intermittendum.

**H**oc autem genus (demoniorum) non eicitur, nisi per orationem & ieiunium. **Mat. 17.**  
**Mar. 9.**

**Q**uæcunque petieritis in ora **Mat. 21.**

**DE ORATIONE ET**  
tione credentes, accipietis.

**Act. 10** **¶** Orationes tuæ & elemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu dei.

**Actu. 12** **¶** Et Petrus quidem seruabatur in carcere, oratio autem fiebat sine intermissione ab ecclesia ad deum pro eo.

**Rom. 15** **¶** Obsecro ergo vos fratres per dominum nostrum Iesum Christum, & per charitatē sancti spiritus, vt adiuuetis in orationibus vestris pro me ad deū.